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1. Bevezetés

Kutatói pályám kezdetétől abban a kiváltságos helyzetben van részem, hogy beteg növények

anyagcsere-változásainak izgalmas összefüggéseit tanulmányozhatom. Ennek során egyrészt

arra keresem a választ, hogy milyen élettani változások vezetnek a növénykórokozó mikrobák

által megbetegített növényeken megfigyelhető tünetekhez. Másrészt melyek azok a

molekuláris folyamatok, amikkel a növények védekeznek a kórokozókkal szemben.

Ezeknek a kérdéseknek a megválaszolásához munkatársaimmal szívesen és nagy

lelkesedéssel támaszkodtunk a molekuláris biológia és a genomika robbanásszerű

fejlődésének köszönhető új technológiák kipróbálására, majd igyekeztünk ezeket

laboratóriumunkban is meghonosítani.

Korábban nem volt lehetőségem arra, hogy a növényi kór- és rezisztenciafolyamatokat egy-

egy kulcsgén szintjén vizsgálhassam. Szintén nem álltak rendelkezésemre olyan nagy

adatmennyiséget szolgáltató genomikai módszerek, amelyek segítségével ugyanabban a

növényi mintában egyszerre több ezer fehérjét kódoló növényi gén működésének,

aktivitásának a pillanatnyi állapotát rögzíthettük és kigyűjthettük volna. Olyan helyzet volt

ez, mint amikor egy tűt keresünk a szénakazalban. Ezekben a hiányosságokban hozott áttörést

az Arabidopsis thaliana inszerciós mutánsgyűjtemények (SALK, GABI) genotípusaihoz való

hozzáférhetőség megnyílása, a vírusindukált-géncsendesítés technológiájának adaptálása,

vagy a transzkriptom szintű vizsgálatokhoz kifejlesztett microarray módszer, és az Illumina

technológiára épülő új generációs RNS szekvenálás.

Kutatómunkámban különösen fontos állomásoknak tekintem (és az értekezésben bemutatom)

azokat a felfedezéseket, melyek gazdaságilag jelentős haszonnövényekhez köthetőek. Hálás

vagyok azért, hogy a korábbi modell növényekkel (dohány, A. thaliana) szerzett

növénybiológiai tapasztalataimat elkezdhettem használni szőlő és árpa gazdanövények

mikrobákkal létesített kölcsönhatásainak vizsgálatára. Ezek az eredmények nem csupán

alapkutatási szempontból lehetnek jelentősek, hanem társadalmi szempontból hasznosuló

fejlesztéseket is szolgálhatnak.

Az értekezés keretében posztdoktori és szenior kutatói munkásságom öt témáját ismertetem:

1) Extracelluláris oxidatív robbanás szerepe nekrotróf gombakórokozó fertőzése során
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Pogány M, von Rad U, Grün S, Dongó A, Pintye A, Simoneau P, Bahnweg G, Kiss L, Barna B

és Durner J (2009) Dual roles of reactive oxygen species and NADPH oxidase RBOHD in an

Arabidopsis-Alternaria pathosystem. Plant Physiology 151, 1459-1475.

Kámán-Tóth E, Dankó T, Gullner G, Bozsó Z, Palkovics L és Pogány M (2019) Contribution of

cell wall peroxidase- and NADPH oxidase-derived reactive oxygen species to Alternaria

brassicicola -induced oxidative burst in Arabidopsis. Molecular Plant Pathology 20, 485-499.

2) Hidegedzés, oxidatív stressz és egy nekrotróf kórfolyamat kereszttolerancia

viszonyainak vizsgálata kalászos gabonafajokban

Pogány M, Harrach B, Bozsó Z, Künstler A, Janda T, von Rad U, Vida Gy és Veisz O (2016)

Cold hardening protects cereals from oxidative stress and necrotrophic fungal pathogenesis.

Open Life Sciences 11, 78-85.

3) Furmint szőlő aszúsodásának transzkriptom szintű vizsgálata

Pogány M, Dankó T, Hegyi-Kaló J, Kámán-Tóth E, Szám DR, Hamow KÁ, Kalapos B, Kiss L,

Fodor J, Gullner G, Váczy KZ and Barna B (2022) Redox és hormonal changes in the

transcriptome of natural noble rot development. Plants 11, 864.

4) Nemesrothadás modellezése klímakamrában, szürkerothadás és nemesrothadás illékony

szerves markerei

Dankó T, Szelényi M, Janda T, Molnár BP és Pogány M (2021) Distinct volatile signatures of

bunch rot and noble rot. Physiological and Molecular Plant Pathology 114, 101626.

5) Cercospora nicotianae: a Nicotiana benthamiana lehetséges új modell kórokozója

Fodor J, Kámán-Tóth E, Dankó T, Schwarczinger I, Bozsó Z és Pogány M (2017) Description of

the Nicotiana benthamiana-Cercospora nicotianae pathosystem. Phytopathology 108, 149-155.

Tóth E, Czuppon B, Fodor J, Bozsó Z és Pogány M (2015) Egy molekuláris növénykórtani

vizsgálatok céljára javasolható növény−gomba kölcsönhatás. Növényvédelem 51, 309-316.

Az értekezés keretében tárgyalt munkáim között az jelenti az összekötő kapcsot, hogy

mindegyik dolgozat szöveti nekrózist okozó kórokozó gombák kórfolyamatainak vizsgálatára

irányul, tehát a nekrotrófia jelenségének növényi sejtekre gyakorolt hatásairól mutat meg új

részleteket.
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2. Általános irodalmi áttekintés

2.1. Növények kórokozókkal szembeni védekezése

2.1.1. Általános rezisztencia vagy PTI

A növényi sejtek kórokozó mikrobákkal szembeni védelmi rendszerét leíró ma is érvényesnek

tekintett modell a Jones és Dangl által javasolt „Z” vagy „Cikk-cakk” modell (Jones és Dangl

2006, Jones és mtsai 2016). A modell a növények és kórokozóik kölcsönhatásait kétoldalú

fegyverkezési versenyhez hasonlítja és a növényi sejtek oldaláról kétszintű védelmi rendszert

ír le. Az első szint a mikrobákra jellemző általános molekuláris mintázatok, vagy MAMP-ok

(microbe-associated molecular patterns) felismerésén alapuló általános rezisztencia, vagy PTI

(pattern-triggered immunity) (Bigeard és mtsai 2015, Yu és mtsai 2017). Ilyen gombákra

jellemző molekuláris mintázatok a gomba sejtfalából származó kitin, kitozán, -glukán és

galakturonsav, valamint a gombák sejtmembránjában található ergoszterol (Geoghegan és

mtsai 2017, Schellenberger és mtsai 2019, Pradhan és mtsai 2021). Növénykórokozó gombák

fertőzése során a növényi sejtfelszín is sérül, ami további általános rezisztenciához köthető

felismerési folyamatokat vált ki a növényi sejtekben. Ezeket a saját sejtfelszínről származó

molekuláris mintázatokat DAMP (damage-associated molecular patterns) rövidítéssel

jelöljük. Pektin poliszacharid hasításával keletkező oligogalakturon vegyületek jellegzetes

DAMP-ok (Brutus és mtsai 2010). A kórokozó eredetű MAMP-okat és a növényi eredetű

DAMP-okat a növényi sejt többnyire a sejt felszínén elhelyezkedő mintázat-felismerő receptor-

szerű kinázokkal érzékeli (Boutrot és Zipfel 2017, Gust és mtsai 2017). A mintázat-felismerő

receptorok (PRRs) aktiválódása kapcsolja be a növényi sejt védekezésének első rétegét, tehát

az általános rezisztenciát, ami jelentős molekuláris változásokkal jár együtt az érintett

sejtekben. MAP- (mitogén aktivált protein) kináz kaszkád lép működésbe, kalcium ionok

áramlanak a sejt belsejébe, reaktív oxigén származékok (ROS) és kallóz termelődik a sejtközötti

járatokban, védekezéshez-köthető transzkripciós faktorok hangolják át a sejtmagi

génműködést, a sejt különféle antimikrobiális hatású vegyületeket termel (Lorang 2019).

Fontos, hogy mindezeket az általános rezisztenciához (PTI-hez) köthető molekuláris

változásokat nem követik látható tünetek és egy adott mikroba faj (mely lehet kórokozó, vagy

akár nem kórokozó) minden törzse vagy rassza kiválthatja, tehát az indukciója nem rassz-

specifikus (Dodds és Rathjen 2010, Thomma és mtsai 2011).
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2.1.2. Specifikus hiperszenzitív-típusú rezisztencia vagy ETI

A kórokozó és növényi sejtek kölcsönhatásának második rétege a „Z” modell alapján a

kórokozó mikroba fajok különböző rasszainak vagy törzseinek azon tulajdonságára vezethető

vissza, hogy a növényi általános rezisztencia visszaszorítására kifinomult virulencia

faktorokat, vagyis effektorokat termelnek, melyek célpontjai a gazdanövény sejtjeinek

belsejében, vagy az extracelluláris térben találhatóak (Sharpee és Dean 2016). A Cladosporium

fulvum Avr2 effektora cisztein-proteázok működését gátolja paradicsomban (Van Esse és mtsai

2008), az Ustilago maydis Pep1 effektora a kukorica POX12 peroxidáz működését és a növény

redox jelátvitelét módosítja (Hemetsberger és mtsai 2012), a Verticillium dahlie Vdlsc1 effektor

az izokorizmát hidrolízisével a szalicilsav növényi hormon képződését gátolja gyapot

növényekben (Liu és mtsai 2014). A Mycosphaerella graminicola Mg1LysM, a Magnaporthe oryzae

Slp1 és a Cladosporium fulvum Ecp6 effektorok a gombasejtfalból származó kitinláncok

megkötésével gátolják a kórokozó növényi PRR receptorok általi felismerését (Marshall és

mtsai 2011, Mentlak és mtsai 2012, Chen és mtsai 2014, de Jonge és mtsai 2010).

Növénypatogén gombák tehát effektorokat termelnek annak érdekében, hogy a

gazdanövényeik általános rezisztenciáját gátolják. Abban az esetben, amikor egy

növénykórokozó gomba rassz effektorai segítségével betegséget idéz elő egy

gazdanövényének bizonyos egyedeiben, effektorok által kiváltott fogékonyság (effector-

triggered susceptibility vagy ETS) következik be (Jones és Dangl 2006). A növény és

kórokozóik közötti fegyverkezési verseny effektorokra adott növényi válasza a növényi sejtek

védelmi rendszerének második alapvető rétege, a hiperszenzitív-típusú specifikus

rezisztencia vagy ETI (effector-triggered immunity). Az ETI során a növényi sejtek a kórokozó

effektorait ismerik fel többnyire intracelluláris, nukleotid-kötőhelyet (NBS) és leucin-gazdag

ismétlődéseket (LRR) tartalmazó NBS-LRR (vagy NLR) receptorfehérjék, tehát R (rezisztencia)

fehérjék segítségével. Ilyenkor a növények a kórokozó virulenciát szolgáló fegyvereit fordítják

önmaga ellen (Jones és Dangl 2006, Dodds és Rathjen 2010). A Magnaporthe oryzae Avr-Pita

effektorát - ami feltehetőleg metalloproteáz aktivitású fehérje – a rizssejtek citoplazmájában

található Pi-ta NLR rezisztencia fehérje érzékeli (Orbach és mtsai 2000). A Cladosporium fulvum

Ecp4 és Ecp5 effektorait a Solanum pimpinellifolium Cf-ECP4 és CF-ECP5 rezisztencia fehérjéi

érzékelik a sejtközötti járatokban (Laugé és mtsai 2000, Pradhan és mtsai 2021). Ezekben az

említett példákban kórokozó eredetű effektorok növényi R fehérjék általi felismerése a
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specifikus rezisztencia folyamatának aktiválásához vezet az érintett növényi sejtekben. Az

általános rezisztenciával összehasonlítva fontos különbség, hogy az ETI kórokozó rassz-

specifikus, és a növényi oldal irányából szintén genotípus-specifikus (melynek genetikai

háttere a következő alfejezetben olvasható). Szintén fontos különbség, hogy míg a PTI

tünetmentes rezisztenciaforma, az ETI az érintett növényi sejtek egy részének programozott

sejthalálát eredményezi, ez a hiperszenzitív válasz vagy HR (Dodds és Rathjen 2010, Thomma

és mtsai 2011).

Az ETI aktiválása (a HR-t leszámítva) hasonló molekuláris változásokkal jár az érintett

növényi sejtekben, mint a PTI indukciója (hasonló génkifejeződési mintázat változások, MAP

kináz kaszkádok aktiválódása, oxidatív robbanás (fokozott ROS képződés),

immunfolyamatokat szabályozó növényi hormonok (szalicilsav, jázmonsav, etilén)

anyagcseréjének és jelátvitelének fontos változásai. Azonban az ETI-hez köthető változások

gyorsabbak, robusztusabbak és hosszabb lefutásúak, mint a PTI során megfigyelt molekuláris

változások (Tsuda és Katagiri 2010, Thomma és mtsai 2011). A növényi rezisztencia két rétege,

a PTI és az ETI tehát nem választható szét élesen egymástól: ugyan a kórokozó mikrobák

alapvetően eltérő típusú molekuláit érzékelik, ezekhez jellemzően egymástól eltérő

receptorokat használnak, ám az általuk aktivált jelátviteli és biokémiai folyamatok

nagymértékben átfednek.

Két frissen megjelent magas színvonalú dolgozat felfedezései logikus magyarázatot nyújtanak

a PTI és az ETI során tapasztalható molekuláris és biokémiai hasonlóságokra (Ngou és mtsai

2021, Yuan és mtsai 2021a). Eredményeik alapján azt a következtetést vonják le, hogy az ETI

azért jár hasonló sejten belüli változásokkal, mint a PTI, mert az NLR receptorok aktiválása

visszahat a PTI rendszerre és felszabadítja a PTI által szabályozott védelmi rendszert az

effektorok gátló hatása alól. Tehát az ETI lényegében a PTI helyreállításán és magasabb szintre

emelt működésén keresztül fejti ki hatását.

2.1.3. Gén a génnel szembeni modell

Az ETI során bekövetkező effektor-R fehérje kölcsönhatások molekuláris szinten leképezik és

követik Harold Flor gén a génnel szembeni modelljét (Flor 1946, Hornok 2004). Flor modellje
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azt vetíti előre, hogy rezisztens kimenetű kölcsönhatás csak abban az esetben következik be,

ha domináns rezisztencia gént (R) hordozó gazdanövény genotípus komplementer domináns


[…]


kezében.
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Kidolgoztam végül egy technológiát, amivel a szőlő nemesrothadását ki lehet váltani

szabályozott páratartalmú és hőmérsékletű növénynevelő kamrában. Ez a felfedezés egyúttal

lehetőséget teremt a nemesrothadás ültetvényben való elősegítésére olyan mezoklimatikus

körülmények között is, ami egyébként nem támogatná a nemesrothadás kialakulását.

Ugyanebben a kísérletsorozatban kimutattam a szürke- és nemesrothadás jelenségeire külön-

külön jellemző több illékony szerves komponens képződését Furmint fajtájú szőlőfürtök

segítségével.

Tézis pontok:

1) Az RBOHD NADPH-oxidáz és PRX33 és PRX34 sejtfal peroxidázok egyaránt hozzájárulnak

a nekrotróf Alternaria brassicicola fertőzése nyomán fellépő oxidatív robbanáshoz Arabidopsis

növények leveleinek sejtközötti járataiban.

2) Az Arabidopsis sejtek extracelluláris oxidatív robbanásának két legfontosabb növényi

faktora, az RBOHD NADPH-oxidáz és a PRX33/34 sejtfal peroxidázok működése segíti a

nekrotróf A. brassicicola kolonizációját Arabidopsis gazdanövényen.

3) Az RBOHD által termelt reaktív oxigén származékok (ROS) gátolják, a PRX33/34

peroxidázok által termelt ROS viszont fokozzák a gomba által okozott sejthalál folyamatot.

4) Az RBOHD az etilénnel, a szalicilsavval és az ERECTA Ser/Thr protein kinázzal

kölcsönhatásban fejti ki a sejthalál szabályozásában betöltött szerepét.

5) Hidegedzés fokozza a gabonafélék ellenállóságát különböző oxidatív stresszt okozó kémiai

kezelésekkel szemben és a nekrotróf Pyrenophora teres f. teres gombakórókozóval szemben.
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6) A Nicotiana benthamiana a hemibiotróf gombakórokozó Cercospora nicotianae gazdanövénye

és ez a növény-gomba kölcsönhatás molekuláris növénykórtani kutatások céljára használható

új modell rendszer.

7) Több szürke- és nemesrothadás elkülönítésére alkalmas illékony szerves komponens

képződését azonosítottam Furmint szőlőbogyókból.

8) Furmint szőlő aszúsodása során az abszcizinsav mennyisége és az abszcizinsavhoz köthető

növényi gének transzkripciója már a nemesrothadás korai szakaszában jelentősen

megemelkedik, ezért az abszcizinsav feltehetőleg fontos szereppel bír az aszúsodás

kialakulásában.

9) Azonosítottam több redox állapothoz köthető, illetve redox szabályozott szőlőgén

aktiválódását Furmint aszúsodása során.
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éléményekért is, amikor az ötleteikkel és a kérdéseikkel hozzájárultak egy-egy kísérlet vagy
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elemzés sikeréhez. Köszönöm Szalai Gabriellának a fitotron kísérletekhez és metabolomikai

vizsgálatokhoz nyújtott értékes támogatását, Hamow Kamiránnak az analitikai, Kalapos

Balázsnak a bioinformatikai munkához nyújtott pótolhatatlan és gyümölcsöző hozzájárulását.

Köszönöm végül Barna Balázs korábbi témavezetőmnek, osztályvezetőmnek és igazgatómnak

a személyem felé végzett mentori munkáját és Ádám Attilának a doktori értekezésemhez

fűzött építő, hasznos észrevételeit. Nem szeretnék elsiklani amellett, hogy megköszönjem

szeretett családom támogatását, szüleim, feleségem és gyermekeim személyében.

Posztdoktori és szenior kutatói időszakom tudományos munkáját a DAAD Modern

Applications in Biotechnology ösztöndíja, a Bolyai János kutatási ösztöndíj, az NKFIH-OTKA

pályázatai (K46548, K104730) és a Gazdaságfejlesztési és Innovációs Operatív Program (2.3.2-

15-2016-00061) támogatta.
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1. melléklet:

RNS-szekvenálás validálása: primer szekvenciák és valós idejű RT-PCR paraméterek.

Gene Ensembl ID Primer sequence Real-time RT-PCR parameter

Bcin08g00340
Forward 5' - CGGTTCCCTCAGTTTTGTGT Polymerase activation and

denaturation:

95 °C

2 min

Reverse 5' - CGAGACTGAATAACGCGACA

Bcin13g02250
Forward 5' - TAGGTGACGGCCATTGTGTA

Reverse 5' - CGAATACTCCCCGAAACAAA

Bcin13g02210
Forward 5' - CAGTGCTACCCTTACACCGT

Denaturation:

95 °C

10 sec

N
u
m

b
er

o
f

cy
cl

es
u

se
d

:
4

0

Reverse 5' - AGAGTAAGGTTGGGGTCGGT

Bcin14g03170
Forward 5' - CATTGCCAATATGGATGCTG

Reverse 5' - TTGAAGTGCGTTGCTACACC

Bcin04g00060
Forward 5' - CCTCAGAAGGCACCTCACAA

Reverse 5' - GCCCAAGGTTCGCCATTAGA

VIT_07s0151g00130
Forward 5' - AGCAGCAGTCACAAATTGGC

Reverse 5' - GGGCTGAGAAGTTGAGGGAT

VIT_07s0005g00740
Forward 5' - TCATCACTGCCCTCAATTGC

Annealing and

extention:

60 °C

30 sec

Reverse 5' - GTCGATGGCTCTGATTGCTC

VIT_07s0141g00690
Forward 5' - TAGGTTGGATGCGGTGGATT

Reverse 5' - TCACCATCAAGCTTCGGAGA

VIT_06s0004g05700
Forward 5' - GCGAGAGGAAGCGATTGAAG

Reverse 5' - AGGCTCCCAACCGAACTTTA

VIT_05s0062g00310
Forward 5' - TTGGAACCAGAGGCCCTAAG

Reverse 5' - TGCTTTGATAACACCGCGAG

RNS-szekvenálás eredményeinek megerősítése valós idejű RT-PCR módszerrel. Transzkriptum

szintek hányadosainak változása egészséges és aszúsodott Furmint szőlőbogyó mintákban Log2

értékben kifejezve.

Consecutive stages of noble rot

I. II. III.

RNA–

Seq

Real–time

RT-PCR

RNA–

Seq

Real–time

RT-PCR

RNA–

Seq

Real–time

RT-PCR

VIT_07s0141g00690 5.08 4.80 6.00 6.06 5.31 4.64

VIT_06s0004g05700 4.06 4.13 4.62 4.29 4.85 4.29

VIT_05s0062g00310 6.79 6.88 7.52 7.31 6.75 5.22

VIT_07s0151g00130 3.41 4.74 3.44 4.86 –0.14 0.29

VIT_07s0005g00740 4.88 5.98 5.51 6.76 3.44 3.57

BCIN_08g00340 4.43 3.74 4.85 4.86 1.56 3.11

BCIN_13g02250 4.16 4.64 4.05 4.65 2.74 4.49

BCIN_13g02210 2.84 1.64 3.47 2.19 2.24 1.86

BCIN_14g03170 3.54 3.91 3.27 3.54 2.33 2.85

BCIN_04g00060 0.61 –1.91 1.93 0.17 4.67 3.38

Correlation 0.93 0.90 0.85
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Abszcizinsav, fazeinsav és dihidrofazeinsav analitikai vizsgálatának módszertani részletei

(UPLC-MS/MS módszer) - Vrhovsek és mtsai 2012. és Pál és mtsai 2019

Felhasznált irodalmak:

Vrhovsek U, Masuero D, Gasperotti M, Franceschi P, Caputi L, Viola R, és mtsai (2012) A

versatile targeted metabolomics method for the rapid quantification of multiple classes of

phenolics in fruits and beverages. Journal of Agricultural and Food Chemistry 60, 8831–8840.

Pál M, Ivanovska B, Oláh T, Tajti J, Hamow KÁ, Szalai G, és mtsai (2019) Role of

polyamines in plant growth regulation of Rht wheat mutants. Plant Physiology and

Biochemistry 137, 189–202.

UPLC:

Column:

inj vol.: 2 µl 10 °C

Time (min) Flow rate (ml/min) A% B%

0 0.4 95 5

3 0.4 80 20

4.3 0.4 80 20

9 0.4 55 45

11 0.4 0 100

13 0.4 0 100

13.01 0.4 95 5

15 0.4 95 5

Detector:

Resolution:

Component name
Unispray Impactor

voltage polarity

quant. MS/MS

transition
Pred.RT (min)

RT found

(min)

Cone

voltage (V)

Collision

ennergy (eV)
Calibrated to QC

[2H6](+)-cis,trans-abscisic acid

Internal standard
negative 269.1 > 159.1 7.13 7.13 20 10 external

spike recovery

abscisic acid negative 263.1 > 153 7.18 7.16 20 10 external IS recovery and spike recovery

phaseic acid negative 279.12 > 139 5.24 5.18 25 12 external spike recovery

dihydrophaseic acid negative 281.14 > 237.2 3.56 3.52 25 12 external spike recovery

Xevo TQ-XS with Unispray source

Unit mass (+/- 0.8 Da)

Impactor voltage: 2 kV

Nebulizer gas: 6.5 bar N2

Collision gas flow: 0.15 ml/min Argon 5.0

Desolvation temperature: 550°C

Desolvation gas flow: 1000 L/h N2

Cone gas flow: 450 L/h N2

Waters Acquity I-class

Waters HSS T3 column (1.8 μm, 100 mm × 2.1 mm) at 40°C

Autosampler temperature:

Gradient conditions

A: Water (0.1 v/v% formic acid) B: Acetonitrile (0.1 v/v% formic acid)
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