Köszönöm opponensemnek a doktori értekezésem bírálatára szánt idejét, építő szándékú felvetéseit, javaslatait! Hálás vagyok a második oldal első bekezdésében megfogalmazott eredményeinket méltató, elismerő megjegyzéseiért is.

A doktori mű ábráinak a minősége valóban rosszabb az elvárhatónál (mindhárom opponensem nehezményezte).

Az Eredmények fejezetet azért egészítettem ki két esetben a felfedezéseink tudományterületre gyakorolt hatásának alfejezeteivel, mert ezekkel igyekeztem segíteni az önálló tudományos teljesítményem megítélését az MTA Doktori Szabályzata doktori műre vonatkozó elvárásaival összhangban.

Opponensem véleményében 5 kérdést állított össze a doktori műben bemutatott eredményekkel kapcsolatban.

1) Miért csökkenhet a PAO5 poliamin-oxidáz gén expressziója az *A. brassicicola* gombával való fertőzés után (és miért nem tárgyalom ezt a jelenséget a doktori értekezésben)?

A PAO5 poliamin-oxidáz izoforma génkifejeződésének csökkenését, amit *Arabidopsis* növények *Alternaria* fertőzése után észleltünk, nem vizsgáltuk tovább. Ezt a döntésünket az indokolta, hogy nem tartottuk valószínűnek azt (bár nem lehet teljesen kizárni ezt a forgatókönyvet sem), hogy ha egy gén transzkripciója a gombafertőzés során csökken, a biológiai aktivitása a gén által kódolt fehérjének ugyanakkor mégis nő. Egyértelmű az, hogy a gombafertőzés markáns extracelluláris oxidatív anyagcsere növekedéssel párosul. Igyekeztünk tehát vizsgálatainkban a reaktív oxigén származékok (ROS) azon forrásaira fókuszálni, amelyek már mRNS szinten is egyértelműen aktiválódnak a gombafertőzést követően.

Mi állhat a PAO5 repressziójának a hátterében?

Zarza és munkatársai (2017) eredményeire támaszkodva látható, hogy a *pao5* mutáns *Arabidopsis* növények amellet, hogy jobban tolerálják a só kezelés okozta stresszt, jelentősen túltermelik a jázmonsav növényi hormont, aminek viszont meghatározó szerepe van a nekrotrof kórokozókkal szembeni növényi védekezésben is. Feltételezem tehát, hogy a PAO5 aktivitás és a jázmonsav termelés közötti fordított kapcsolat állhat az *Alternaria* fertőzött *Arabidopsis* növények csökkent PAO5 transzkriptum szintjének hátterében.

Zarza és mtsai (2017): Polyamine oxidase 5 loss-of-function mutations in *Arabidopsis thaliana* trigger metabolic and transcriptional reprogramming and promote salt stress tolerance. *Plant, Cell & Environment* 40, 527–542.

2) Hogyan jutottam arra a következtetésre, hogy az RBOHD fehérje által termelt extracelluláris ROS valószínűleg nem tölt be számottevő transzkripció aktivátor szerepet, inkább részleges negatív szabályozó hatással bír az *Arabidopsis* gének egy részére nézve?

A kórokozók által megtámadott növényekben termelődő ROS szerepével kapcsolatban az egyik feltételezés az volt, hogy ezek a szabadgyökök vagy molekulák transzkripciót szabályozó ágensek lehetnek (Lamb és Dixon 1997).

Amennyiben az RBOHD számottevő transzkripció aktivátor lenne, akkor feltételezem, hogy a mutáns genotípusban ki kellett volna rajzolódnia a cDNS chip-en képviselt gének egy olyan körének, melyek aktiválódása nem következik be a gombafertőzés hatására (ellentétben a vad típusú növényekkel, ahol ezek a gének fokozott működést mutatnának). Ilyet nem tapasztaltunk, az ellenkezőjét viszont igen, tehát az *rboh*d T-DNS mutánsban megnő egy sor biotikus stresszhez köthető gén expressziója.

Megállapításom ugyanakkor valószínűleg nem terjeszthető ki az RBOHD szerepére más biotikus és abiotikus stresszhelyzetekben, vagy a növényi szervezet fejlődésében.

Lamb és Dixon (1997): The oxidative burst in plant disease resistance. Annual Review of Plant Biology 48, 251-275.

3) Az RBOHD által termelt ROS inkább visszaszorítja a fertőzött növények sejtelhalását, a PRX33/34 peroxidázok által termelt ROS pedig nyilvánvalóan elősegíti a sejtek elhalását. Nincs ellentmondás a két kijelentés között?

Valóban ellentmondásos megállapításnak tűnik az, hogy az extracelluláris ROS két forrása a növényi sejtekben ellentétes módon szabályozza az *A. brassicicola* gombakórokozó által előidézett sejthalál folyamatát. Az ellentmondásosnak látszó jelenség legkézenfekvőbb magyarázatát a reaktív oxigén származékok koncentráció függő redox szabályozó szerepe nyújthatja. Az eukarióta sejtek sejtciklusát reaktív oxigén származékok által közvetített redox állapot változások szabályozzák (Burhans és Heintz 2009). A növények gyökércsúcaiban található merisztéma szövet differenciálódását szintén reaktív oxigén származékok által alkotott gradiensek szabályozzák (Zhou és munkatársai 2020). Az RBOHD fehérje ROS szintézisével kapcsolatban jól ismert az a jelenség, hogy hullámszerűen terjedő H₂O₂ (hidrogén-peroxid) gradienst képez különféle abiotikus stresszeknek (fény, hő, só, hideg, mechanikai sérülés) kitett növényi szövetekben (Gilroy és munkatársai 2014). Az RBOHD és a PRX fehérjék tehát feltehetőleg eltérő koncentráció tartományban juttatnak reaktív oxigén származékokat a növényi sejtközötti járataiba, és a két rendszer működése között időbeli eltérés is jelentkezhet, különösen amennyiben igaz az a feltevés, hogy az RBOHD fehérje az extracelluláris tér pH értékének a megemelésén és ez által a magasabb pH értéken aktiválódó peroxidázok (pl. PRX33 és PRX34) működésének bekapcsolásán keresztül fejti ki a hatását (Mur és munkatársai 2008).

A kérdésre adott válasz tehát összefoglalva az, hogy amennyiben az RBOHD és a PRX33/PRX34 sejtfal peroxidázok eltérő koncentráció tartományokban és (esetleg) más időzítéssel juttatják az általuk termelt ROS-t a növényi extracelluláris térbe, akkor lehet a sejtek elhalására gyakorolt hatásuk egymással ellentétes.

Burhans és Heintz (2009): The cell cycle is a redox cycle: linking phase-specific targets to cell fate. Free Radical Biology and Medicine 47, 1282-1293.

Zhou, Xiang, Li és Yu (2020): *Modulatory role of reactive oxygen species in root development in model plant of Arabidopsis thaliana. Frontiers in Plant Science 11, 485932.*

Gilroy és mtsai (2014): *A tidal wave of signals: calcium and ROS at the forefront of rapid systemic signaling. Trends in Plant Science 19, 623-630.*

Mur és mtsai (2008): *The hypersensitive response; the centenary is upon us but how much do we know? Journal of Experimental Botany 59, 501-520.*

4) A hidegedzés hatását a Jelölt egy 1500 EST-t tartalmazó gén-chip segítségével vizsgálta, de az elemzés a reálisan elvárhatónál sokkal kevesebb eltérően kifejeződő transzkriptumot mutatott. Érdeemes lenne-e ezt újra megvizsgálni a microarray-nél fejlettebb RNS-szekvenálási technikával?

Igen, tényleg izgalmas lenne a hidegedzett gabona szövetek génkifejeződési mintázatának vizsgálata RNS-szekvenálási módszerrel. Először hidegedzett búza és árpa transzkriptom adatbázisokban elhelyezett adatsorainak meta-elemzésével közelíteném meg a kérdést, az elmúlt 10 évben számos közlemény született ezen a területen. Ilyenek egyebek mellett Zhang és munkatársai (2014), vagy Zhao és munkatársai (2019) közleményei.

Zhang és mtsai (2014): *Transcriptome characterization and differential expression analysis of cold-responsive genes in young spikes of common wheat. Journal of Biotechnology 189, 48-57.*

Zhao és mtsai (2019): *Integrated transcriptomics and metabolomics analyses provide insights into cold stress response in wheat. The Crop Journal 7, 857-866.*

5) Mennyire lehet összehasonlítni és következtetéseket levonni három szőlőfajta nemesrothadása és szürkerothadása során tapasztalt génexpressziós változásokból úgy, hogy ezek csak fényképek vagy leírások alapján hasonló fázisban lévő bogyókból vett mintákból származó adatok? Hiányolom az ép Furmint bogyók transzkriptom mintázatának és a korábbi (I.-II.) aszúsodott fázisok transzkriptom mintázatának átfogó összehasonlítását és egy modell felállítását. Nem lenne érdemes az adatokat újra elemezni és többféle bioinformatikai analízis módot alkalmazni, mint pl. a „functional interaction network” analízis vagy a „weighted gene coexpression network analysis” (WGCNA)?

Egymástól több ezer kilométer távolságra található borvidékekről származó, különböző fajtájú és más évszámú szőlőminták eredményeinek összehasonlítása valóban komoly kételyeket ébreszthet. Megjegyzem azonban, hogy ültetvényekből vagy szántóföldön termesztett (tehát nem szabályozott klímájú, zárt termesztő, növénynevelő berendezésekben előállított) növényi minták adatainak értelmezésekor gyakran megfogalmazódhatnak hasonló kételyek. Saját kísérleti rendszerünk esetében még inkább nehezítette a helyzetet az a két tény, hogy nemesrothadt szőlőből készült borokat csak néhány helyen állítanak elő a világon, illetve az hogy nemes- és szürkerothadt szőlőmintákat nem lehet egyszerre gyűjteni az ültetvényekben, mert egy adott szüreti időpontban vagy az egyik van jelen az ültetvényben vagy a másik, a kettő egyszerre nem jellemző. Ezért olyan mintákkal tudtuk csupán összehasonlítni a saját adatainkat, ami hozzáférhető volt a szakirodalomban. Áruklodó az is, hogy az általunk összehasonlítás alapként használt négy közlemény is ugyanilyen módon, tehát ugyanebből a körből már korábban publikált másik 1-2 dolgozatot használja referenciaként (Kelloniemi és munkatársai 2015, Blanco-Ulate és munkatársai 2015, Agudelo-Romero és munkatársai 2015, Lovato és munkatársai 2019).

Ha figyelembe veszem azonban azt, hogy az általunk Furmint fajtában nemesrothadás során feltárt 1524 aktiválódott gén 78 %-a szintén megnövekedett génkifejeződést mutat kaliforniai nemesrothadt Semillon mintákban, akkor ez arra enged következtetni, hogy a tokaji nemesrothadt szőlőminták adatai viszonylag jól összehasonlíthatóak a kaliforniai Napa-völgyben gyűjtött minták adataival.

Az aszúsodott és ép bogyók mRNS mintázatának összehasonlítására azért nem fektettem munkámban nagyobb hangsúlyt, mert az ép bogyókhoz képest eltérően kifejeződő transzkriptumok jelentős része a már mRNS szinten elég jól feltárt növény-*Botrytis* kölcsönhatásra jellemző változásokat tükrözte vissza, másrészt pedig a nemesrothadás a szőlő-*Botrytis* növény-kórokozó kapcsolatnak egy rendkívül sajátos megnyilvánulása, tehát a növénykórtan iránt érdeklődő szakemberek számára leginkább izgalmasnak tűnő kérdés valóban az, hogy milyen molekuláris biológiai folyamatok állhatnak ugyanannak a növény-kórokozó kölcsönhatásnak két ennyire eltérő megnyilvánulása mögött.

Opponensem által javasolt rendszerbiológiai módszerekkel valóban célszerű lenne a szőlő transzkriptom adataink további elemzése.

Kelloniemi és mtsai (2015): Analysis of the molecular dialogue between gray mold (Botrytis cinerea) and grapevine (Vitis vinifera) reveals a clear shift in defense mechanisms during berry ripening. Molecular Plant-Microbe Interactions 28, 1167-1180.

Blanco-Ulate és mtsai (2015): Developmental and metabolic plasticity of white-skinned grape berries in response to Botrytis cinerea during noble rot. Plant Physiology 169, 2422-2443.

Lovato és mtsai (2019): Specific molecular interactions between Vitis vinifera and Botrytis cinerea are required for noble rot development in grape berries. Postharvest Biology and Technology 156, 110924.

Agudelo-Romero és mtsai (2015): Transcriptome and metabolome reprogramming in Vitis vinifera cv. Trincadeira berries upon infection with Botrytis cinerea. Journal of Experimental Botany 66, 1769-1785.

Szeretném végül megköszönni, hogy értekezésem tartalmának ismeretében opponensem támogatja az MTA doktora cím odaítélését számomra.

University Park, 2023. augusztus 18.

Dr. Pogány Miklós

tudományos főmunkatárs

ATK Növényvédelmi Intézet